
 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. FALCONE”   

  VIA ROMA – 84038 SASSANO (SA)    

Tel. 0975/78248  

    C.F.: 83003790652  -  C.M.: SAIC881004 – AUTONOMIA 187 distr.61 

   e-mail:  saic881004@istruzione.it;   saic881004@pec.istruzione.it;  sito:  www.icsassano.edu.it 

    Al Consiglio d’Istituto 

All' Albo –Sito web – Amministrazione Trasparente  

Agli Atti 

Alla DSGA 

Oggetto: DECRETO di assunzione  in BILANCIO  
Progetto PNRR M4C1I1.4-2024-1322-P-53002 –Riduzione dei divari negli 
apprendimenti a cfontrasto della disperisone scolastica (DM19/2024) 
CUP G74D21000650006  
 
 Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 
di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU.  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove   norme   in   materia di procedimento 
amministrativo di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.   275, concernente il 
regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.  59, concernente "Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

mailto:saic881004@istruzione.it
mailto:saic881004@pec.istruzione.it
IC "G. FALCONE" - SASSANO (SA) - Protocollo 0004109/2024 del 02/11/2024



VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.   165 recante   "Norme   generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.  1304/2013 relativo 
al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 2024 
n.5 del 14/02/2024; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale.dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n.1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 
che integra il regolamento(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con notaLT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTA la circolare del 28 marzo 2024, n. 13, del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee 
Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori. Adozione delle 
Appendici tematiche: - La prevenzione e il controllo del conflitto di interessi ex art. 22 Reg. 
(UE)2021/241; La duplicazione dei finanziamenti ex art. 22 par. 2 lett. c) Reg. (UE) 
2021/241; 



CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 
stato altresì adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 
19, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per 
l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 –Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare dell’Investimento; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 
e del merito relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 
2024; 
VISTO l’accordo di concessione che disciplina i rapporti tra le Parti per la realizzazione del 
progetto denominato “Invalsi Plus”, CUP G74D21000650006, nell’ambito della 
realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, acquisito al ns. prot n. 4108 del 02.11.2024, 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa per un importo di € 86.188,96; 

                                                                          

                                                 DECRETA 

l’ iscrizione a bilancio E.F. 2024 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al Piano 
integrato degli interventi – Progetto PNRR M4C1I1.4-2024-1322-P-53002 –Riduzione dei 
divari negli apprendimenti a contrasto della disperisone scolastica (DM19/2024) 
CUP G74D21000650006 PER L’IMPOTO DI € 86.188,96;  
La somma finanziaria sarà iscritta nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02- “Altri finanziamenti 
dall’Unione Eurtopea (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “NexT Genaeration EU-PNRR 
M4C1I1.4-2024-1322 d.m.19/2024 ” (liv. 3) del Programma Annuale 2024. 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito 
obbligatoriamente, nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce 
di destinazione (liv. 3) “NexT Genaeration EU-PNRR M4C1I1.4-2024-1322 d.m.19/2024 ”. 
 
Il presente decreto è pubblicato all’Albo on line del sito web di questa Istituzione 
Scolastica www.icsassano.it. 
 

 

                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Patrizia Giovanna PAGANO 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni  

                                                                                       sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti  
degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005,  

                                                                                      n. 82 recante “Codice Amministrazione digitale” e s.m.i.  

 
 

http://www.icsassano.it/

